[image: image1.png]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 280/2023
Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos, Helder Souza Santos, solicitando o empenho necessário no sentido de viabilizar a  elaboração de um projeto  para construção de cisternas para famílias rurais de baixa renda atingidas pela seca ou falta de água.
Jequié tem uma zona rural muito grande. Com a construção de cisternas podemos ter a estruturação das famílias para promover a convivência com a escassez de chuva, característica do clima da Caatinga na região da Barragem de Pedras, Monte Branco, Morro Verde, Boa Vista, Santa Clara, Santa Rita, Boaçu, Castanhão, Nova Esperança, Ouro, Baixão, dentre outros, utilizando principalmente a tecnologia de cisternas de placas, reservatórios que armazenam água de chuva para utilização nos oito meses de período mais crítico de estiagem na região.
Sala das Sessões, 05 de abril de 2022.
BUI BULHÕES

LADISLAU MUNIZ D BULHÕES FILHO

[image: image1.png]VEREADOR

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em......./......./.......

          ______________________________

Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: ____/____/_____

	__________________________

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3525-4021

Site: www.camaradejequie.com.br      E-mail: camaradejequie@camaradejequie.com.br